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1. Az MCC és a Magyar-Német Intézet hírei 

 

Boldog születésnapot MNI! – Ötéves a Magyar-Német Intézet az Európai 

Együttműködésért 

A Mathias Corvinus Collegium (MCC) Magyar–Német Intézete az Európai Együttműködésért 

2025. december 1-jén ünnepli fennállásának ötödik évfordulóját. Az alkalomra elkészült az 

Intézet tevékenységeit átfogóan összegző beszámoló, amely bemutatja az elmúlt öt év legfontosabb 

eredményeit: a kutatási és publikációs, valamint a tehetséggondozási tevékenységet, a nemzetközi 

jelenlétet, és a magyar–német kapcsolatok erősítéséért végzett szakmai munkát. 

Az Intézet 2020 végén, a pandémia bizonytalanságainak közepette kezdte meg működését. Ennek 

ellenére az elmúlt öt évben sikerült jelentős eredményeket elérni: mára Magyarország első számú, 

kifejezetten Németországgal és a német nyelvterülettel foglalkozó kutató és elemző 

műhelyévé vált, amelyet Németországban és a szélesebb német nyelvterületen is egyre 

inkább kiemelt, hazánkkal foglalkozó szakmai referenciapontként tartanak számon. 

A most megjelenő kiadvány részletesen bemutatja az Intézet tevékenységének fő területeit: 

az intézmény missziójától kezdve, a munkatársak tevékenységén, a kutatásokon, hírleveleken, 

vendégoktatói programokon keresztül, a publikációkat és a saját könyvkiadást, a folyamatosan 

bővülő médiamegjelenéseket, valamint a tehetséggondozási és szakmai programokat. A beszámoló 

kitér a hazai és nemzetközi rendezvényekre, az elmúlt öt évben kiépített együttműködésekre, a 

magyar–német párbeszéd különböző platformjaira, Intézetünk nyári táboraira, a hálózati 

találkozókra, az MCC Feszten való jelenlétre, továbbá a delegációk fogadására és a hazai és külföldi 

előadásokra egyaránt. 

A Magyar–Német Intézet munkatársai továbbra is elkötelezetten folytatják munkájukat, és 

szakértőink készséggel állnak rendelkezésre minden olyan megkeresésben, amely a német 

nyelvterület közéletét, politikáját és sajátosságait, a magyar és német nyelvterületek közötti 

kapcsolatokat, az európai együttműködést érintik. 

Intézetünk ötéves beszámolóját itt találja. 

  

https://magyarnemetintezet.hu/documents/doc/25-12-01_%C3%96t%C3%A9ves%20besz%C3%A1mol%C3%B3.pdf
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Cikk- és interjúajánló 

Kutatási vezetőnk, Dobrowiecki Péter volt a Katolikus Rádió Kerengő című műsorának 

vendége, ahol az Európa előtt álló legfontosabb geopolitikai kihívásokról beszélgettek. Szó 

esett arról, hogy vajon Európa valóban háborút akar-e, belerángatható-e Magyarország egy nem 

kívánt konfliktusba, valamint Ukrajna helyzetéről és a francia-német tengely újraéledésének 

lehetőségéről. 

A teljes adás itt nézhető vissza. 

 

A Hit Rádióban adott átfogó elemzést intézetigazgatónk, Bauer Bence a német politikai és 

társadalmi változásokról, a Trump-féle béketervről, Friedrich Merz reakciójáról, a közvélemény 

megosztottságáról, valamint az energiafüggőség és a fegyverkezés kérdéseiről. 

A beszélgetés teljes egészében itt hallgatható vissza. 

 

Intézetünk igazgatója, Bauer Bence az Info Rádió Aréna műsorának vendége volt, ahol élőben 

vitatták meg a német álláspontot az ukrajnai helyzettel kapcsolatban. Szó esett Trump 

szerepéről, a német energiastratégiáról – többek között az atomenergia kérdéséről –, valamint 

a német belpolitikai instabilitás okairól is, mint az AfD-vel szembeni tűzfal vagy a Merz-

kormány elmaradt reformjai. 

A teljes interjú itt nézhető vissza. 

 

A Hit Rádió Világnézet című műsorának vendége Bauer Bence, intézetigazgatónk volt. A 

beszélgetés középpontjában Németország politikai változásai, a BSW párt jövője, az orosz 

energiafüggőség, valamint az ukrán és nigériai migrációs kérdések álltak. 

A teljes interjú itt nézhető vissza. 

 

Bauer Bence, igazgatónk, az osztrák Exxpress-ben megjelent legújabb német nyelvű cikke a 

nyugat-európai közvéleményben újra és újra felmerülő váddal foglalkozik, miszerint 

Magyarország oroszpárti politikát folytat. Ez – állítólag – meggyalázza a kommunizmus 

áldozatait és megfeledkezik a történelemről. 

A teljes cikk itt olvasható. 

 

A Hit Rádió vendége volt kutatási vezetőnk, Dobrowiecki Péter, akit a Visegrádi Négyek 

jelenlegi helyzetéről és jövőjéről kérdeztek. Szó esett Karol Nawrocki elnök prágai 

látogatásáról, a V4-es csúcstalálkozó kilátásairól, valamint az együttműködés újraélesztésének 

lehetőségeiről a biztonságpolitika és gazdasági kapcsolatok terén. 

A teljes interjú itt hallgatható vissza. 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=4jAhr-fPjMo
https://www.youtube.com/watch?v=iNQHYMzYLsw
https://www.youtube.com/watch?v=kCmgfovFotg
https://www.youtube.com/watch?v=Kud8zGwzlfs
https://exxpress.at/bence-bauer-nie-wieder-kommunismus/
https://www.youtube.com/watch?v=Yq0qzdW7Zkk
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Intézeti bemutató 

A Magyarország és Németország közötti kapcsolatok, melyek egészen a magyar honfoglalásig 

nyúlnak vissza, méltán nevezhetőek egyedülállónak régiónkban. A két ország között máig is 

fennálló szoros gazdasági, politikai és kulturális kapcsolatokat az évszázadok folyamán 

gyümölcsöző együttműködések, hatalmi harcok és kölcsönös népességmozgások formálták és 

mélyítették el. 

Akár az elmúlt ezer év történetét, akár csak a rendszerváltást óta eltelt több mint három 

évtizedet vizsgáljuk, Magyarország és Németország múltja és jelene rengeteg szállal kapcsolódik 

egymáshoz. Még ha a politikai színtéren nem is minden témában képviselnek azonos 

álláspontot országaink, fontos látni, hogy sokkal mélyebbek a két népet összefűző történelmi, 

gazdasági és kulturális kötelékek, semhogy a jelenlegihez hasonló átmeneti periódusok 

alapvetően befolyásolni tudják a több évszázados pozitív kapcsolatokat. 

Mindezen történelmi és jelenkori kölcsönhatások keretei között intézetünk is azon dolgozik, 

hogy tovább színesítse és erősítse a két ország közötti párbeszédet – ennek jegyében készült az 

alábbi kisfilm is, amely itt érhető el. 

 

2. Elfogadta a Bundestag a 2026-os szövetségi költségvetést 

A Bundestag 2025. november 28-án elfogadta a 2026-os szövetségi költségvetést, amelynek kiadásai 

524,54 milliárd eurót tesznek ki. A név szerinti szavazáson 322 képviselő szavazott a törvény 

mellett, 252 képviselő pedig ellenezte azt. 

Így 2026-ban összességében 524,54 milliárd euró áll majd rendelkezésére a német kormánynak, ez 

az összeg 21,54 milliárd euróval több, mint 2025-ben volt, és egyben 4,4%-kal magasabb a kabinet 

Bundestagnak benyújtott tervezetéhez képest (520,48 milliárd euró). A beruházásokra 58,35 

milliárd eurót különítettek el (2025: 62,73 milliárd euró) – ez 2,23 milliárd euróval több, mint a 

kormány által tervezett összeg. A nettó hitelfelvétel az alapköltségvetésben 97,96 milliárd euró lesz 

2026-ban – 8,01 milliárd euróval több, mint amit a szövetségi kormány tervezett és 16,18 milliárd 

euróval több, mint ebben az évben. 

A német Alaptörvény adósságszabályozása szerint valójában csak 40,39 milliárd euró hitelfelvétel 

lehetséges, amelyet a költségvetés teljes mértékben kihasznál. További 57,57 milliárd euró 

hitelfelvétel az úgynevezett „területi kivétel” alá tartozik, amit az Alaptörvény márciusban történt 

módosításával vezettek be. Ez azt jelenti, hogy a védelmi és bizonyos biztonságpolitikai kiadások, 

amelyek meghaladják az előző év nominális bruttó hazai termékének egy százalékát, nem tartoznak 

az adósságfék szabályozásának hatálya alá. Ez alól szintén kivételt képeznek még a Bundeswehr 

(25,51 milliárd euró), valamint az infrastruktúrára és a klímasemlegességre (58,07 milliárd euró) 

felvett hitelek. Ez összesen több mint 180 milliárd euró hitelfelvételt jelent csak 2026-ban, ami a 

Németországi Szövetségi Köztársaság történetében a második legmagasabb érték. 

A jövő évben a költségvetés több mint egyharmada a munkaügyi és szociális költségvetésbe folyik 

majd, ami elsősorban annak köszönhető, hogy a kormánynak egyre több pénzt kell a nyugdíjak 

biztosításába befizetnie. Milliárdokat terveznek befektetni továbbá elsősorban a közlekedési 

minisztérium költségvetésébe, azaz utakba, hidakba és vasutakba. Patrick Schnieder (CDU) 

szövetségi közlekedési miniszter a közel 14 milliárd eurós alapköltségvetésen felül még további 21 

https://www.youtube.com/watch?v=YU8xH-pP5p4
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milliárd eurót is felhasználhat hitelekből finanszírozva. A költségvetés kiemelt területe a 

védelempolitika. A Szövetségi Védelmi Minisztérium költségvetése 83 milliárd euróval a második 

legnagyobb (20 milliárd euróval több, mint a folyó évben). A Bundeswehr külön alapjából származó 

pénzeket is beleszámítva Boris Pistorius (SPD) védelmi miniszter így több mint 108 milliárd euró 

felett rendelkezik – ilyen nagy mozgástere német védelmi miniszternek utoljára a hidegháború 

idején volt. Ezen felül Ukrajna is kapni fog 11,5 milliárd eurót kap tüzérségi fegyverekre, drónokra, 

páncélozott járművekre és egyéb felszerelésekre. A védelmi minisztérium szerint ez a legmagasabb 

összeg a háború 2022 februárjában történt kezdete óta. 

A 2026-os költségvetésben szerepelnek azonban könnyítések is az állampolgárok és a vállalatok 

számára. Emelik például az ingázási költségtérítés mértékét, emellett az alacsony és közepes 

jövedelmű háztartások prémiumot kaphatnak elektromos autó vásárlásához. Ezeken kívül 

csökkentik a villamosenergia adóját egyes ipari vállalkozások számára és az áfa-t a 

vendéglátóiparban. A kormány ezzel a költségvetéssel azt a célt tűzte ki maga elé, hogy növekedési 

pályára állítsa a német gazdaságot és biztosítsa a munkahelyeket. 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

 

3. Átfogó reform a német külügyminisztériumban 

A német Külügyminisztérium – az Auswärtiges Amt – Johann Wadephul (CDU) szövetségi 

külügyminiszter vezetésével átfogó és mélyreható szerkezeti reformba kezd, amelyet a tárca 

vezetése a „21. század drámai kihívásaira adott szükségszerű válaszként” jellemez. A minisztérium 

több mint 12.000 munkatársat foglalkoztat világszerte, a reform pedig elsősorban a berlini 

központot érinti: 2029-ig mintegy 570 munkahelyet szüntetnek meg, ami a kormány által előírt 

nyolc százalékos költségvetési megtakarítási célt szolgálja. A vezetés tájékoztatása szerint a 

leépítések elsősorban természetes fluktuációval és nyugdíjazásokkal történnek majd, a 

külképviseleteken ugyanakkor nem terveznek csökkentést. A két államtitkár, Géza Andreas von 

Geyr és Bernhard Kotsch a dolgozóknak küldött levelében „a hatékonyság növelését” jelölte meg 

a reform vezérelveként. A külügyi szolgálat feladatait a jövőben még egyértelműbben kívánják 

Németország és Európa kül- és biztonságpolitikai érdekeihez igazítani. Wadephul szerint a 

külpolitikának egyre inkább az ország stratégiai érdekein kell alapulnia, miközben olyan 

partnerekkel is fenn kell tartani a kapcsolatot, akik „időnként egészen másképp látják a világot, 

mégis nélkülözhetetlenek”. 

A reform következtében a minisztérium szerkezete gyökeresen átalakul: a bilaterális kapcsolatokért 

felelős területeket régiók szerint szervezik újra, így jönnek létre a nagy, önálló Európa-, Amerika-, 

Ázsia–Csendes-óceán térség-, valamint Közel-Kelet–Afrika-egységek. Külön, kiemelt jelentőségű 

biztonságpolitikai főosztály jön létre, amely egyesíti majd a NATO- és EU-ügyeket, a 

fegyverexport-ellenőrzést, az atomfegyverzet-csökkentéshez kapcsolódó diplomáciát és a 

kiberbiztonsági kérdéseket. Egy másik, nagy jelentőségű terület lesz az EU-politikáért és a 

geoökonómiáért felelős főosztály, amely a külgazdaság, a nyersanyag-biztonság, az energia- és 

klímapolitika stratégiai összefüggéseit kezeli. A reformot a tárca vezetése a „legnagyobb szerkezeti 

átalakításnak” nevezi az elmúlt évtizedekben, és olyan válaszként mutatja be, amely a gyorsan 

változó geopolitikai helyzetre és a növekvő kihívásokra reagál. Wadephul egy videóüzenetben 

hangsúlyozta, hogy a reform célja nem csupán a hatékonyságnövelés és a modernizáció, hanem az 

is, hogy a külügyminisztérium súlya és befolyása nőjön a német kormányzaton belül. 

https://www.bundestag.de/dokumente/textarchiv/2025/kw48-de-haushaltsgesetz-2026-dritte-lesung-1126152
https://www.zeit.de/politik/deutschland/2025-11/bundestag-beschliesst-haushalt-fuer-2026
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A szerkezeti átalakítás után a következő nagy lépés a minisztériumi adminisztráció modernizálása 

lesz: Wadephul a digitalizáció, az informatikai rendszerek korszerűsítése és a mesterséges 

intelligencia alkalmazása felé kíván továbblépni, hogy a külügyi szolgálat a lehető leggyorsabban és 

leginformatívabban tudjon reagálni a világpolitikai változásokra. A teljes reform 2026 nyarára válhat 

teljessé. 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

 

4. Éles politikai összecsapás a Bundestagban 

A Németország jövőjéről szóló, élesen eltérő elképzelések miatt alakult ki konfrontatív politikai 

ütközet a Bundestag általános vitája során. A felszólalásokat hagyományosan a legnagyobb ellenzéki 

párt kezdi, így a vitát Alice Weidel, az AfD Bundestag-frakcióvezetője nyitotta, aki beszédében 

több, szerinte párhuzamosan zajló válságra figyelmeztetett, és súlyos kritikákat fogalmazott meg a 

kormány teljesítményével kapcsolatban. Weidel egy 12 pontból álló programot vázolt fel, amely az 

„Azonnali program Németország számára” címet viseli és megoldást kínál az AfD által 

megfogalmazott válságos állapotokra. A javaslatok között szerepelt a tömeges kitoloncolások 

felgyorsítása, az infláció kezelését célzó fiskális megszorítások, az orosz energiahordozókhoz való 

visszatérés, valamint a német ipar védelmét célzó intézkedések is. Weidel felszólalását több helyen 

tiltakozó moraj kísérte, különösen akkor, amikor a jelenlegi kormányt „ideológiai alapon működő, 

valóságtól elszakadt vezetésnek” nevezte. 

Erre válaszul Friedrich Merz (CDU) kancellár határozottan visszautasította az AfD állításait, és 

rámutatott, hogy Németország valóban komoly kihívások előtt áll, azonban ezek „összetett 

problémák, amelyek nem oldhatók meg egyszerű és radikális jelszavakkal”. Hangsúlyozta, hogy a 

kormány politikájának középpontjában a gazdaság dinamizálása, a bürokrácia csökkentése és a 

digitalizáció felgyorsítása áll. A kancellár szerint a gazdaság jelenlegi nehézségei részben a háborús 

és világpiaci bizonytalanságok következményei, amelyekre a kormány vállalkozásbarát 

adócsökkentésekkel, innovációs támogatásokkal és modernizációs programokkal kíván reagálni. 

Merz ugyanakkor kiemelte a biztonságpolitikai fordulat szükségességét is: szerinte Németországnak 

hosszú távon fenntartható módon kell megerősítenie védelmi képességét, és aktív szerepet kell 

vállalnia az európai védelempolitikában. 

A vita egyik kiemelt témája volt a kormány által előterjesztett nyugdíjreform is, amelyet Merz a 

generációk közötti igazságos tehermegosztást célzó megállapodásnak nevezett. Az ellenzéki és 

koalíciós felszólalók erősen megosztottak voltak a tervezettel kapcsolatban: az SPD és a Zöldek a 

társadalmi igazságosságot és a reform stabilitást növelő hatásait hangsúlyozták, míg a Baloldali Párt 

(Die Linke) szerint a kormány nem foglalkozik kellőképpen a növekvő társadalmi 

egyenlőtlenségekkel, miközben túl nagy hangsúlyt fektet a katonai kiadások növelésére. A vita másik 

visszatérő eleme volt az AfD Oroszországhoz való viszonya. Több kormánypárti felszólaló bírálta 

az AfD álláspontját, amely szerintük figyelmen kívül hagyja az Oroszország jelentette veszélyt. Merz 

külön is kitért erre, hangsúlyozva, hogy Ukrajna támogatása Németország alapvető érdeke, és a 

tartós béke csak az Európai Unió és Kijev bevonásával képzelhető el. 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

https://www.zeit.de/politik/deutschland/2025-11/auswaertiges-amt-umstrukturierung-berlin
https://www.bild.de/politik/inland/stellenabbau-wadephul-krempelt-das-auswaertige-amt-um-6925c602913af3ed1363f3cb
https://www.tagesschau.de/inland/innenpolitik/generaldebatte-bundestag-144.html
https://www.zdfheute.de/politik/deutschland/bundestag-haushalt-2026-generaldebatte-100.html
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5. Megalakult az AfD új ifjúsági szervezete 

Az AfD Giessenben megalapította új ifjúsági szervezetét, egyúttal az alapító kongresszus elfogadta 

a szervezet új alapszabályát. A „Generation Deutschland” (Németország generációja) nevű 

szervezet a 2025 márciusában az AfD vezetőségének javaslatára feloszlatott Junge Alternative (JA) 

szervezetet váltja fel. Az alapító szabályzat értelmében a szervezetben 35 éves korhatár lesz 

érvényben, valamint a korábbi ifjúsági szervezettől eltérően minden tagjának egyúttal az AfD 

tagjának is kell lennie, így fegyelmi szempontból az anyapártnak van alárendelve. A rendezvényt a 

heves és erőszakos tiltakozások miatt csak jelentős késéssel lehetett megkezdeni.  

Az előzetes várakozásoknak megfelelően Jean-Pascal Hohm, az AfD Brandenburg tartományi 

parlamenti képviselője lett a Generation Deutschland elnöke. A 28 éves politikus a 725 szavazatból 

633-at kapott. „Németország még nem veszett el” – mondta Hohm a választás után. Hozzátéve: 

„Mi akarunk és leszünk is az optimizmus és a bizakodás ifjúsági mozgalma. (…) Egyúttal kiállunk 

egy valódi migrációs fordulat mellett, amely biztosítja, hogy Németország a németek országa és 

hazája maradjon”. A Generation Deutschland dedikált célja, hogy sokkal szorosabban 

kapcsolódjon az anyapárthoz, mint elődszervezete. A JA önálló egyesületként csak lazán 

kapcsolódott az AfD-hez. Tagjai – az igazgatósági tagok kivételével – nem voltak kötelesek a párt 

tagjai lenni, és nagyrészt függetlenül működtek. Az AfD ezért kevés befolyással volt a JA 

irányvonalára, ami szélsőséges események esetén rendszeresen visszahatott a párt imázsára. 

„Elvárjuk az új ifjúsági szervezettől, hogy a párt szolgálatába álljon” – mondta Tino Chrupalla, az 

AfD társelnöke a kétnapos alapító ülés megnyitóján Giessenben. A Generation Deutschlandnak 

„igazi pártifjúsággá” kell válnia. Az AfD másik társelnöke, Alice Weidel hangsúlyozta, hogy a párt 

ifjúsági szervezetének a párt „káder műhelyeként” kell magára tekintenie. „Ti vagytok az én, Tino 

Chrupalla és az itt lévő idősebbek után következő generáció, akik vezetik országunkat” – jelentette 

ki Weidel. 

A „Widersetzen” (Ellenállás) nevű tiltakozó szövetség utcai blokádokkal próbálta megakadályozni 

a delegáltak rendezvényre való bejutását, valamint újságírókra támadott. Egy országúton a rendőrök 

vízágyúkat vetettek be, hogy eltávolítsák a mintegy 2000 blokádot felállító tüntetőt. A rendőrség 

szerint kora délutánig 10-15 rendőr szenvedett könnyű sérüléseket.  

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

 

6. Káosz a berlini SPD élén 

A berlini SPD két társelnöke, Nicola Böcker-Giannini és Martin Hikel, a hónap végével távoznak 

posztjukról. Lemondásukról egy rendkívüli ülésen tájékoztatták a párt országos vezetőségét, amint 

azt az rbb közszolgálati média pártkörökből megtudta, a berlini SPD tagjainak írt levelükben 

mindketten a párton belüli „egyre erősödő ellenszélről” beszéltek. „Ez két súlyos döntéshez is 

vezetett a körzeti szintű választási jelöltek kiválasztása során” – áll a levélben. 

Ezt megelőzően, a jövő évi berlini tartományi parlamenti választásokra készülve, Böcker-Giannini 

sikertelenül próbálta meg elnyerni a pártlistán előkelőnek számító harmadik helyet. A belső 

választáson egyértelműen alulmaradt Laurence Stroedterrel szemben, így csak az egyéni  

képviselőházi jelöltség marad számára, azonban esélyei a CDU fellegvárában, Reinickendorfban, 

csekélynek tűnnek. Hikel ezzel szemben nemrég jelentette be, hogy nem kíván újra indulni az SPD 

első számú jelöltjeként a neuköllni polgármesteri posztért. Egy november eleji választási gyűlésen 

https://www.tagesschau.de/inland/innenpolitik/afd-jugend-generation-deutschland-gruendung-104.html
https://www.spiegel.de/politik/deutschland/afd-jugend-in-giessen-so-lief-die-gruendung-der-generation-deutschland-a-61cbbb7a-c25f-4e10-bad5-9b5d2b1bdf51
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68,5%-os támogatottságot kapott, ami Hikel szerint túl kevés ahhoz, hogy újabb ciklust töltsön be 

a neuköllni városházán. „Mindkét esemény azt mutatja, hogy a párt testületein belül már nem tudjuk 

hitelesen végrehajtani az ígért változást, és ezzel a tagok megbízatását, mivel a tagok által kívánt 

irányvonalat a funkcionáriusok szintje nem támogatja” – fogalmaztak Hikel és Böcker-Giannini 

lemondó levelükben.  

A berlini SPD 2025. november 30-án bejelentette, hogy a vezetői duó utódjaként egyhangúlag 

Steffen Krachot, az SPD vezető jelöltjét javasolták a közelgő berlini választásokra. A tartományi 

elnöki posztra vonatkozó választásokra a 2026 tavaszán megrendezendő következő 

pártkongresszuson kerül sor. Addig a helyettes tartományi elnökök látják el a feladatokat. Krachot 

a legutóbbi SPD-pártkongresszuson 100%-os szavazati aránnyal választották meg. „Neki vannak a 

legjobb esélyei arra, hogy visszaszerezze a Vörös Városházát az SPD számára, és vezesse a jövőbeli 

berlini szenátust” – nyilatkozták Böcker-Giannini és Hikel. A jelenlegi BerlinTrend felmérésben 

azonban az SPD csak az ötödik helyen áll, a CDU, Die Linke, a Zöldek és az AfD mögött. 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

 

7. Szövetségi pártkongresszust tartottak a Zöldek 

Harcos hangvételű pártkongresszust tartottak a Zöldek Hannoverben. A cél: a gyengélkedő Merz-

kormány határozottabb támadása, a korábbi zöld politikai üzenetekhez való visszatérés és a 

lejtmenetben lévő támogatottság megfordítása. „Nem jó az országunknak, hogy ilyen rossz 

kormányunk van” – szögezte le gyorsan Franziska Brantner társelnök a küldötteknek beszédében. 

A német gazdaság évek óta stagnál, a milliárdosok egyre gazdagabbak lesznek, és még mindig 

minden negyedik gyermek szegénységben nő fel – így Brantner. Meglátása szerint a szövetségi 

kormány ahelyett, hogy a generációkat összehozná, inkább a fiatalokat próbálja meg az idősekkel 

szemben kijátszani – utalt Brantner a kormánypártokat is megosztó nyugdíjreform vitájára. A 

Zöldek társelnöke szerint kancellárként Merz „béna kacsa”, akinek az alkalmatlanságát már Angela 

Merkel is idejekorán felismerte.  

A párt korábbi társelnöke, Ricarda Lang több bátorságot és önbizalmat szorgalmazott pártjától, de 

a társadalomtól is. „A bátor pártok többséget tudnak kialakítani, prioritásokat tudnak 

megváltoztatni” – mondta Lang. Kritizálta, hogy sokan „passzívan, megbabonázva” figyelik a 

szélsőjobboldali erők előretörését. A februári Bundestag választásokon elért kiábrándító eredmény 

(11,6%) után a Zöldek ellenzéki pártként mindezidáig nem tudtak profitálni a szövetségi kormány 

gyengeségéből: a közvélemény-kutatásokban továbbra is 11 és 12 százalék között ingadoznak. 

A pártkongresszus előtt a távozó baden-württembergi miniszterelnök, Winfried Kretschmann 

nyilvános figyelmeztetéssel fordult pártjához. Arra a kérdésre, hogy milyen sikerreceptet adhatna a 

szövetségi pártnak, az SWR „Zur Sache!” című műsorában azt válaszolta, hogy a Zöldeknek 

„egyértelmű célokkal és nyitott módszerekkel” kell rendelkezniük, és nem „egyértelmű célokkal és 

azok elérésének módszereinek előírásával”. 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

 

 

 

https://www.focus.de/politik/deutschland/chaos-in-berlin-spd-beide-chefs-treten-zum-monatsende-zurueck_2d9cbb1e-1881-4d85-84b9-f37ac9c17730.html
https://www.tagesschau.de/inland/regional/berlin/rbb-berliner-spd-vorsitzende-hikel-und-boecker-giannini-erklaeren-ruecktritt-100.html
https://www.zdfheute.de/politik/deutschland/gruenen-parteitag-hannover-100.html
https://www.tagesschau.de/inland/innenpolitik/gruene-bundesdelegiertenkonferenz-116.html
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